
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2259 Del 17/09/2025  -    
Num. settoriale 124 

 

Determinazione nr. 2113  del  18/09/2025 

AREA SICUREZZA 
Polizia Locale 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETAâ�� SAPIDATA S.P.A. PER 
SERVIZIO DI  GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA - CIG: B6042091D5 

IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

Vista la propria determinazione n. 674 del 14/03/2025 con la quale si è proceduto all'affidamento del 
servizio di gestione del procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada, 
Leggi e Regolamenti comunali in favore della Ditta SAPIDATA S.P.A. con sede legale in via Biagio di 
Santolino n. 78 – 47892 Acquaviva – Repubblica di San Marino – codice fiscale 91137650403, P.IVA non 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

presente nella RSM, per un periodo di 36 mesi, a partire dal 01 aprile 2025, a fronte di una spesa pari ad  €  
112.800,00 oltre Iva 22% per complessivi € 137.616,00; 

Vista la Fattura n. 1/1995 del 29/08/2025 emessa dalla Ditta SAPIDATA S.P.A. ed acquisita al prot. 
gen. n. 52948 dell’ 08/09/2025, per un importo pari a € 94,00 oltre Iva 22%, per il  servizio di 
elaborazione dati, servizio facility pec; 

Visto il codice CIG. B6042091D5; 

Visto il documento - prot. 818/6539/U.C. del 10.02.2025 rilasciato dall'Istituto per la Sicurezza Sociale – 
Ufficio Contributi, Ispettorato e Fondiss – presso la Repubblica di San Marino dal quale risulta che la 
Ditta Sapidata S.p.A. COE SM6539 con sede in via San Biagio di Santolino, 78 – 47892 ACQUAVIVA 
(RSM) risulta in regola con i contributi previdenziali e assistenziali; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato di cui all’art. 4, comma 2 del D. Lgs n.165/2001 e 
all’ art 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi a spesa preventivamente 
impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei limiti di quanto 
preventivamente impegnato; 

Visti gli impegni di spesa n.ri 483/0/2025 assunto sul Capitolo 46917/2025 e  484/0/2025 assunto sul 
Capitolo 46906/2025; 

Visti: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n, 42; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011" 
ed in particolare il punto 5”; 

Attestato che ai sensi del Comma 8 dell’Art. 183 del D.L g. vo 267/2000 ess. mm. ii. TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio introdotte dai Commi 707 eseguenti dall’Art. 1 della L.208/2015; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Accertato: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Osservato il giusto procedimento per la liquidazione della spesa, nel rispetto delle misure organizzative 
approvate dall’Amministrazione comunale con delibera di G.C. n. 403 del 3/11/2022 volte a garantire la 
tempestività dei pagamenti in attuazione dell'articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D. Lgs. 
n.165/01 e all'art.107 del D. Lgs n.267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici, D.Lgs.  n. 36 del 31/03/2023; 
 

Visto: 

- il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 184; 

- il D. Lgs n. 161/2001 

- il regolamento degli uffici e servizi; 

Attesa la propria competenza a seguito di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area Sicurezza del 
Comune di Cassino per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., con  Decreto del Sindaco n. 05 del 31/01/2025; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare e pagare, la somma di € 94,00 oltre Iva 22%, giusta Fattura n. 1/1995 del 29/08/2025 
acquisita al prot. gen. n. 52948 dell’ 08/09/2025, a favore della Ditta SAPIDATA S.P.A. con sede legale 
in via Biagio di Santolino n. 78 – 47892 Acquaviva – Repubblica di San Marino – codice fiscale 
91137650403, P.IVA non presente nella RSM, per servizio di elaborazione dati e servizio facility pec; 

3.di provvedere al pagamento della fattura rispettivamente: 

• € 94,00 alla Ditta SAPIDATA S.P.A. con sede legale in via Biagio di Santolino n. 78 – 47892 
Acquaviva – Repubblica di San Marino – codice fiscale 91137650403, P.IVA non presente nella 
RSM, mediante accredito su conto corrente dedicato indicato nell’allegata dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• € 20,68 corrispondente all’IVA all’erario ai sensi dell’art.1 comma 629 della L. 190/2014 legge di 
stabilità 2015. 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 114,68 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all.42 al D. Lgs n. 118/2011 al Bilancio 2025 sul Capitolo 46906 IMP. 484/0/2025; 

5. di dare atto che la presente liquidazione è soggetta al sistema dello “split payment”; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

8. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla pubblicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine perentorio di centoventi giorni; 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino, 17 settembre 2025 

Il Dirigente Comandante della Polizia Locale 
 1° Dirigente Dott. Giuseppe Acquaro 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SICUREZZA nr.124 del 18/09/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ SAPIDATA S.P.A. PER SERVIZIO DI  GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - CIG: B6042091D5

DETERMINA AREA SICUREZZA NR. 674 DEL 14/03/2025Atto Amministrativo:
0016105 - SAPIDATA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469062025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 484/0 Data: 14/03/2025 Importo: 25.861,67

114,68Importo:17/09/2025Data:2025 484/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

B6042091D5C.I.G.:

SPESE ATTI INGIUNTIVI  E VERBALI - POLIZIA LOCALE FINANZIATI DAL CDS

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 17/09/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

2259

LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ SAPIDATA S.P.A. PER SERVIZIO DI
GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA - CIG: B6042091D5

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SICUREZZA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/09/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

2259

LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ SAPIDATA S.P.A. PER SERVIZIO DI
GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA - CIG: B6042091D5

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SICUREZZA

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 2113
18/09/2025Data adozione:

17/09/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SICUREZZA n.124/2113 del 18/09/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  2113 del  18/09/2025 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ SAPIDATA S.P.A. PER 
SERVIZIO DI  GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA - CIG: B6042091D5 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 18/09/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


